Av.Barbacena,  1200  -  San to  Agos t inho   -   CEP 30190-131
Belo Horizonte - MG - Brasil - Fax: (31) 3299-4691 - Tel.: (31) 3299-3711 Em sua resposta, favor citar nossa referência

88278

  Exmo. Sr.
    Osmar Narciso Souza Costa Júnior
   Gerente de Acompanhamento de Empresas I
  Rua Sete de Setembro, 111 – 2º andar
  20159-900 – Rio de Janeiro - RJ

Nossa Referência    RI - 01.509/2005 Data: 28/09/05

Sua Referência

Assunto:              Divulgação de Fato Relevante

Prezado Senhor,

Com referência ao seu ofício CVM/SEP/GEA-1/Nº 545/2005 mencionando reportagem
entitulada “Cemig confirma interesse pela Light”, temos a informar que a Cemig se interessou
pelo processo de busca de parceiro estratégico para a Light recentemente divulgado na
imprensa.

Em razão disto, a Cemig esclarece que se trata uma oportunidade de investimento como
diversas outras que estão em análise e que somente após a assinatura de termo de
confidencialidade e o devido processo de avaliação e aprovação pelo Conselho de
Administração, qualquer decisão, favorável ou não, poderia ser anunciada.

Assim sendo, entendemos que a publicação de fato relevante, de forma prematura, irá
provocar expectativas que podem não se concretizar e trazer mais dúvidas do que
esclarecimentos ao mercado investidor.

Atenciosamente,

Flávio Decat de Moura
Diretor de Finanças, Participações e de Relações com Investidores